Portarias 0001 a 0010/2024 – RTR

A T O S  A D M I N I S T R A T I V O S

PORTARIAS 0001 a 0010/2024 – RTR

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023,
resolve

No 0001/2024, de 02/01/2024 - designar LIDIANE ALVES DE DEUS, matrículas
12664-0/UFV  e  1369263-4/Siape,  para  substituir  VIRGÍNIA  SOUZA  SANTOS,
matrículas 11626-2/UFV e 2897336-7/Siape, no cargo de direção de Diretora de
Extensão e Cultura,  CD-4,  do Campus Rio  Paranaíba,  no período de 2 a  26 de
janeiro  de  2024,  por  motivo  de  férias  regulamentares  da  titular.  (Processo  SEI
23114.923059/2023-91)

No 0002/2024, de 02/01/2024 - 1. exonerar BRUNO ROGÉRIO NASCIMENTO DE
FARIA, matrículas 12464-8/UFV e 2407114-8/Siape, da função gratificada de Chefe
de Serviço – Manutenção do Campus, FG-2, do Campus Florestal; 2. designar FÁBIO
JOSÉ SILVEIRA DE SOUZA, matrículas 11650-5/UFV e 2088518-3/Siape, para ocu-
par  a  função  gratificada  de  que  trata  o  item  anterior.  (Processo  SEI
23114.900027/2024-06)

No 0003/2024, de 03/01/2024 - designar ANA MARIA SANTELICES DE ARAÚJO,
matrículas 8804-8/UFV e 1650798-6/Siape, para substituir ELILCE DE FIGUEIREDO
RODRIGUES, matrículas 6684-2/UFV e 0430952-1/Siape, no cargo de direção de
Chefe de Gabinete do Reitor, CD-3, no período de 8 a 12 de janeiro de 2024, por
motivo de férias regulamentares da titular. (Processo SEI 23114.900055/2024-15)

No 0004/2024, de 03/01/2024 - designar NÚBIA SOARES SANTOS, matrículas
8888-9/UFV e 1673370-6/Siape, para substituir HERBERT FERNANDO MARTINS DE
OLIVEIRA, matrículas 8618-5/UFV e 2571069-1/Siape, no cargo de direção de Dire-
tor de Extensão e Cultura, CD-4, do Campus Florestal, no período de 03 de janeiro a
13 de fevereiro de 2024, por motivo de férias regulamentares do titular; e reconhe-
cer o exercício da referida servidora no cargo, no período de 31 de dezembro de
2023  a  2  de  janeiro  de  2024,  pelo  mesmo  motivo.  (Processo  SEI
23114.923463/2023-64)

No 0005/2024,  de  03/01/2024 -  1.  exonerar,  a  pedido,  THIAGO HENRIQUE
MOTA SILVA, matrículas 12693-4/UFV e 2970338-0/Siape, da função comissionada
de Coordenador do Curso de Graduação em História, FUC-001, do Centro de Ciên-
cias  Humanas,  Letras  e  Artes;  2.  designar  KARLA DENISE MARTINS,  matrículas

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 05/01/2024) 1

Portarias 0001 a 0010/2024 – RTR

7999-5/UFV e 1217590-3/Siape, para ocupar a função comissionada de que trata o
item  anterior,  por  um  mandato  de  4  (quatro)  anos.  (Processo  SEI
23114.900036/2024-99)

No 0006/2024, de 03/01/2024 - 1. conceder à viúva LOURDES RODRIGUES DE
LIMA uma cota de pensão civil instituída pelo aposentado GERALDO LUCIO DE LIMA,
matrículas 3462-2/UFV e 0428359-0/Siape, em razão de seu falecimento ocorrido
em 22 de dezembro de 2023, por força do disposto nos arts. 23, §1º e 24 da EC nº
103/2019 e dos arts. 215, 217, I, e 218 da Lei nº 8.112/1990 com redação dada
pela Lei nº 13.135/2015; 2. autorizar o pagamento da referida pensão a contar de
22 de dezembro de 2023. (Processo SEI 23114.900089/2024-18)

No 0007/2024, de 04/01/2024 - designar JANDER ÂNGELO DIOGO FERREIRA,
matrículas 11563-0/UFV e 3072924-9/Siape, para substituir SUELI DE SOUZA SAN-
TOS ELOI, matrículas 10930-4/UFV e 2754181-1/Siape, no cargo de direção de Di-
retora Financeira, CD-3, da Pró-Reitoria de Planejamento e Orçamento, no período
de 8 a 12 de janeiro de 2024, por motivo de férias regulamentares da titular. (Pro-
cesso SEI 23114.900081/2024-43)

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no DOU de 25/05/2023, considerando o dis-
posto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, publicada no
DOU de 07/02/2020, e o que consta do Processo SEI 23114.900041/2024-00, resol-
ve

No 0008/2024, de 04/01/2024 - autorizar o afastamento, do País, de DEISE
ECLACHE, matrículas 11084-1/UFV e 1986943-9/Siape, no período de 1º a 29 de
março de 2024, incluindo o trânsito, para realizar curso de capacitação na Université
de Pau et des Pays de l'Adour - UPPA, em Pau, França, com ônus Capes/Print.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no DOU de 25/05/2023, resolve

No 0009/2024, de 05/01/2024 - 1. conceder à viúva MARIA IMACULADA GOMES
SANT’ANNA  uma  cota  de  pensão  civil  instituída  pelo  aposentado  RENATO
SANT'ANNA, matrículas 0047-7/UFV e 0426750-1/Siape, em razão de seu faleci-
mento ocorrido em 19 de dezembro de 2023, por força do disposto nos arts. 23,
§1º e 24 da EC nº 103/2019 e dos arts. 215, 217, I, e 218 da Lei nº 8.112/1990
com redação dada pela Lei nº 13.135/2015; 2. autorizar o pagamento da referida
pensão a contar de 19 de dezembro de 2023. (Processo SEI 23114.900107/2024-
53)

No 0010/2024, de 05/01/2024 - designar EDNA VALDIRENE DE FREITAS FER-
NANDES, matrículas 10793-X/UFV e 1914363-2/Siape, para substituir LUCIANO LO-
PES PEREIRA, matrículas 8635-5/UFV e 2038411-7/Siape, no cargo de direção de
Diretor Administrativo-Financeiro, CD-4, do Campus Rio Paranaíba, no período de 15
a 29 de janeiro de 2024, por motivo de férias regulamentares do titular. (Processo
SEI 23114.900188/2024-91)

Publique-se e cumpra-se. (a) Demetrius David da Silva, Reitor.

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 05/01/2024) 2

Portarias 0001 a 0010/2024 – RTR

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA
DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE
VIÇOSA

Editado  pela  Diretoria  de  Comunicação  Institucional  (DCI).  Edifício  Arthur  Bernardes  –
Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais •  Telefone: (31) 3612-
1095 • c  omunicar  @ufv.br
Reitor:  Demetrius  David  da  Silva  •  Vice-Reitora:  Rejane  Nascentes  •  Diretora  de
Comunicação Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Beatriz Ansani

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 05/01/2024) 3

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br